
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574  31Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA

67 45037 NOBREAK 0,6KVA Inservibilidade
68 47685 COMPUTADOR 4NCL.,3.4GHZ,CH 6MB,4GB DDR3,HD 500GB,LED 20” Inservibilidade
69 62302 COMPUTADOR 4NCL.,3.4GHZ,CH 6MB,4GB DDR3,HD 500GB,LED 20” Inservibilidade

UNIDADE DE PATRIMONIO
DATA: 08/03/2018
Nome: Maíra Cristina Barros de Azevedo
 

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA: 08/03/2018
Nome: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 287684

PORTARIA Nº 149/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofi cio nº50918/2018, de 27/02/2018, oriundo da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, assinado eletronicamente por Claudio Jorge da Costa Lima; 
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 841/2016, que CEDEU o servidor MOISES SILVA DE SOUSA, Escrivão de Polícia Civil, Matrícula 
nº 5692644, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a contar de 01/03/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 288074

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 37/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS                      
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2018 - 
Comissão de PAD, de 06.03.18, subscrito pelo Presidente da 
Comissão Fernando Zanuto Ferrari, na qual se solicita e justifi ca 
a recondução do prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo 211 da lei 5.810/94, e posteriormente 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar de nº 
2017/304339, instaurado através da Portaria nº 21/2017-CGD/
PAD, de 10.07.2017, publicada no DOE nº 33.415, Edição de 
13.07.17, prorrogado pela Portaria nº 127/2017-CGD/PAD/
DIVERSAS, de 06.09.17, publicada no DOE nº 33.455, Edição 
de 11.09.17.
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR, a Comissão instaurada pela Portaria nº 
21/2017-CGD/PAD, de 10.07.2017, publicada no DOE nº 
33.415, Edição de 13.07.17, para que seja dada continuidade a 
investigação e a devida conclusão dos trabalhos.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 10 de março de 2018.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO  DE  OLIVEIRA  MOURA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 287986

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA E ADEQUAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE 
INHANGAPI / PA, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, 
conforme condições e exigências impostas no edital e seus 
anexos.
DATA DA ABERTURA: 28/03/2018.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 20/03/2018, 10h às 15h. End. Terreno do 
antigo prédio localizado na  Rua São Vicente nº 36,Bairro: 
Centro, CEP: 68.775-000, Inhangapi – PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 08 de março de 2018.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 287697

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 Portaria nº 165/2018-CGP/SUSIPE                            Belém, 
07 de março de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 06
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo do contrato administrativo nº 073/2012 
o qual foi celebrado para a Locação de Veículos Adaptados para 
Remoção de Cadáveres.
VIGÊNCIA: 01/03/2018 à 31/08/2018
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.183.1425.8268 – 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – Passagens e Despesas com 
Locomoção. FONTE: 0101 – Recursos Ordinários.
CONTRATADA: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA-
ME; CNPJ Nº 07.643.016/0001-61; com sede estabelecida na 
Avenida Júlio César, nº 65, bairro: Val-de-Cães, CEP 66.613-010, 
Belém/PA
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 287627

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 705/2018-DG/CGP, DE 06/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria nº 627/2018-DG/CGP, que nomeou 
o senhor TÚLIO REIS GUIMARÃES, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessor, desenvolvendo atividades na 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico da Diretoria de Tecnologia 
e Informática deste Departamento, onde se lê Portaria 627/2018-
DG/CGP, leia-se Portaria nº 626/2018-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
PORTARIA Nº 697/2018-DG/CGP, DE 06/03/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 524/2017-
GCC, de 15/09/2017, no Processo 2017/399785,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 

Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 072/2017, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa DPI COMÉRCIO DE ELETRO 
ELETRÔNICOS LTDA ME – DPI DISTRIBUIDORA PAULISTA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
MARIA LUIZA HELMER, matrícula 57196674/1;
SUPLENTE:
MÁRCIO JOSÉ DE VILHENA SANTOS, matrícula 57195638/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 287963

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objeto do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM”, HOMOLOGA o resultado 
do Pregão Eletrônico n° 01/2018, cujo objeto é a Aquisição de 
Impressoras a Laser Monocromáticas, Suprimento tipo Tonner 
para Impressoras a Laser Monocromáticas, Roteador Wireless, 
Headset e Walk Talk (radio de comunicação), conforme 
especifi cação, condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no instrumento convocatório, considerando a empresa BELPARA 
COMERCIAL LTDA, vencedora do item 01 com o valor global de 
R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinqüenta reais); a empresa 
FA LIMA INFORMATICA, vencedora do item 02, com o valor global 
de R$ 6.570,00 (seis mil, quinhentos e setenta reais); a empresa 
BSI - BRASIL SOLUCOES INTELIGENTES LTDA - ME, vencedora 
dos itens 03 com o valor global de R$ 530,15 (quinhentos e trinta 
reais e quinze centavos) e 04 com valor global de R$ 1.121,76 
(hum mil, cento e vinte e um reais e setenta e seis centavos) 
respectivamente. O item 05 foi considerado fracassado.
Belém, 26 de fevereiro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
Protocolo: 287673

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 004/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o o MUNICÍPIO DE BREU 
BRANCO/PA, inscrito no CNPJ nº 34.626.440/0001-70
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 08/03/2018 Término: 07/03/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2018

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 287967


